Deliberação
ERC/2024/418 (LIC-R)
Renovação da licença para o exercício da atividade de rádio do
operador Rádio Jornal de Setúbal - Sociedade de Comunicação,
Lda. – serviço de programas denominado Rádio Jornal de Setúbal
Lisboa
21 de agosto de 2024
1

nomeadamente ações de fiscalização, queixas ou participações contra o operador,
bem como o cumprimento das obrigações legais da transparência (cf. Anexo) e a
audição de dois dias de emissão, 8 e 10 de fevereiro de 2024.
17. Nesta conformidade, tendo por base os últimos 15 anos e as matérias de competência
da ERC, importa desde logo realçar que não se registaram na ERC quaisquer queixas
que merecessem provimento contra o operador/serviço de programas, sendo que em
2010 (25 e 28 de outubro de 2010) se realizou uma ação de fiscalização12, de rotina, à
Rádio Jornal de Setúbal, a qual concluiu pelo cumprimento dos requisitos exigidos para
os serviços generalistas de âmbito local, de acordo com o estipulado na Lei da Rádio,
no entanto, alertou-se o operador para o facto de terem sido encontradas
discrepâncias entre a grelha de emissão remetida pelo operador e a emissão dos dias
auditados.
18. Posteriormente, em 30 de janeiro de 2019, foi efetuada nova fiscalização à Rádio
Jornal de Setúbal, com deslocação de um técnico da ERC às instalações da rádio,
visando apurar um conjunto de irregularidades que foram detetadas,
12 Cf. Processo n.º ERC/12/2010/1032.
7
450.10.01.02/2023/236
EDOC/2023/10023
maioritariamente, ao nível da obrigatoriedade de alguns elementos de registo, dando
origem à Deliberação ERC/2019/188 (REG-R), de 10 de julho de 2019, tendo sido
instaurado um processo contraordenacional contra o operador, por não ter requerido
o averbamento da alteração das moradas da sede do operador e do estúdio e a
identificação dos responsáveis pela programação e informação no Livro de Registo dos
operadores de rádio e respetivos serviços de programas. O Processo
contraordenacional correu sob o n.º 500.30.01/2019/12 e culminou na adoção da
Deliberação ERC/2020/246 (REG-R-PC), de 10 de janeiro de 2020, com a aplicação de
pena de admoestação.
19. Em 2022 foi aberto um processo administrativo13 relativo ao incumprimento de
obrigações legais de reporte do regime da transparência pela Rádio Jornal de Setúbal
- Sociedade de Comunicação, Lda.
20. Em 2023, a Deliberação ERC/2023/67 (REG-R), de 8 de fevereiro de 2023, concedeu
um prazo ao operador para requerer o averbamento do registo em falta, relativo à
alteração da identificação do estabelecimento a partir do qual é difundida a emissão.
O operador requereu o averbamento em falta, o que levou à adoção da Deliberação
ERC/2023/206 (REG-R-PC), de 24 de maio de 2023, em sede de processo
contraordenacional n.º 500.30.01/2023/3, procedendo-se ao seu arquivamento, por
motivos de economia processual, porquanto o prosseguimento dos autos configuraria
a prática de ato processual inútil, apesar da resposta tardia do operador.
a) Concentração

interessados, a processar-se de forma escrita, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis,
sobre o sentido provável de não renovação da licença para o exercício da atividade de
radiodifusão sonora de que é titular, para o concelho de Setúbal, na frequência
88.6MHz, disponibilizando um serviço de programas generalista com a denominação
“Rádio Jornal de Setúbal”».
14 Parecer 135/2001, de 02.05.2002, in https://www.ministeriopublico.pt/pareceres-pgr.
19
450.10.01.02/2023/236
EDOC/2023/10023
VIII. Audiência de interessados
64. Na sequência do referido Projeto de Deliberação ERC-PROJ/2024/5 LIC-R, em 19 de
junho de 2024, foi o operador notificado mediante os ofícios SAI-ERC/2024/499215 e
SAI-ERC/2024/499316, ambos de 25 de junho de 2024; posteriormente, foi enviada
uma segunda via para o operador, para uma nova morada, ofício SAI-
ERC/2024/545717, de 1 de julho de 2024.
65. Representado pelo mandatário, com procuração junta ao processo, o operador
apresentou a sua pronúncia em 15 de julho de 2024 (via correio eletrónico), em
resposta ao projeto de deliberação remetido, nada alegou em sua defesa para além
de, mais uma vez, afirmar que «Relativamente à titularidade a 100% desta sociedade

15 Ofício enviado para o mandatário, com procuração junta ao processo (via correio postal registado, com aviso
de receção); ofício devidamente rececionado em 2 de julho de 2024.
16 Ofício enviado para o gerente da sociedade operadora de rádio, para a morada registada na ERC (via correio
postal registado, com aviso de receção); ofício veio devolvido ao remetente com a indicação “Mudou-se”.
17 Ofício enviado para o gerente da sociedade operadora de rádio, para uma outra morada conhecida (via
correio postal registado); ofício veio devolvido ao remetente com a indicação “Não atendeu”.
20
450.10.01.02/2023/236
EDOC/2023/10023
iii. Declaração do gerente do operador de cumprimento do disposto no artigo 4.º,
nºs 3 a 5, da Lei da Rádio; Notando-se que a declaração solicitada e que se
encontra em falta respeita diretamente ao operador, como declarante.
iv. Declaração de cumprimento das quotas de música portuguesa, nos termos do
artigo 41.º e seguintes da Lei da Rádio.
67. Nenhum outro elemento ou esclarecimento foi apresentado no âmbito do Projeto de
Deliberação ERC-PROJ/2024/5 LIC-R, em 19 de junho de 2024, durante o prazo
concedido para a audiência de interessados.
IX. Deliberação
O Conselho Regulador da ERC, no exercício das competências previstas no artigo 24.º, n.º 3,
alínea e), dos Estatutos da ERC, conjugado com o artigo 27.º, n.ºs 3 e 4, da Lei da Rádio,